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Remissvar angående Finansdepartementets förslag att införa ett grundavdrag för 
riskskatten för kreditinstitut 

Riksbanken tillstyrker förslaget att införa ett grundavdrag för riskskatten. Generellt sett är det 
vällovligt att både ta bort och att undvika att införa tröskeleffekter. Riksbanken har heller inga 
invändningar mot förslaget att något höja riskskattens procentsats för att säkerställa att det 
totala avgiftsuttaget inte sjunker när grund-avdraget införs. Visserligen innebär det att de allra 
största instituten får betala en aningen högre riskskatt än tidigare. Skillnaden i procentsats är 
dock liten och storbankerna kan enkelt bära denna extra kostnad eftersom den utgör en mycket 
liten andel av deras årliga vinster.  

I sammanhanget vill Riksbanken dock framföra att underlag för beräkningar av skatter och 
avgifter kopplade till storleken på ett kreditinstituts balansräkning bör baseras på ett genomsnitt 
av data från flera tidpunkter. Att bara utgå från ett datum (årsskiftet) ökar kreditinstitutens 
incitament att minska sina beräkningsunderlag vid denna tidpunkt i syfte att minska sina 
kostnader. Detta riskerar att både snedvrida externa bedömares uppskattning av storleken på 
kreditinstituten och leda till abnormala marknadsräntor vid dessa datum. Under senare år har de 
negativa effekterna på de finansiella marknaderna runt årsskiftena blivit ännu tydligare. 
Marknadsräntan Swestr föll till exempel med nästan sju procentenheter den 30 december 2024 
för att snabbt återgå direkt efter årsskiftet. Dessa årsskifteseffekter uppstår till stor del för att 
banker vill minska sina balansräkningar runt årsskiftena för att minska till exempel riskskatt och 
resolutionsavgifter. Därför menar Riksbanken att underlaget för riskskatten bör baseras på ett 
genomsnitt av flera observationer under året. Detta skulle minska dessa negativa 
årsskifteseffekter. Den föreslagna förändringen och införandet av ett grundavdrag skulle med 
fördel kunna användas till att justera riskskattens beräkning även i detta avseende.  

Beslut i detta ärende har fattats av riksbankschefen Erik Thedéen efter föredragning av  
den seniora rådgivaren Jonas Niemeyer. I den slutliga handläggningen har avdelningschef Olof 
Sandstedt medverkat. 

Erik Thedéen 
Riksbankschefen 

Jonas Niemeyer 
 Seniora rådgivare 

 


